

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 25.05.2024

సమయం : 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. దేశంలో 8 రాష్ట్రాలు, కేంద్రపాలిత ప్రాంతాల్లోని 58 లోక్ సభ నియోజక వర్గాల్లో 6వ విడత పోలింగ్ కొద్ది సేపటి క్రితం ప్రారంభమైంది.
2. ప్రధానమంత్రి, బీజేపీ సీనియర్ నేత నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు బీహార్ లో ఒకరోజు పర్యటన జరుపుతారు.
3. భారత్ చలనచిత్ర, టెలివిజన్ విద్యా సంస్థ విద్యార్థి చిదానంద్ ఎస్ నాయక్ బృందం రూపొందించిన "Sunflowers were the first ones to know" అనే చిత్రం 77వ కేన్స్ చిత్రోత్సవంలో 'లా సినెఫ్' అవార్డును గెలుచుకుంది.
4. ఐపీఎల్ క్రికెట్ లో గత రాత్రి చెన్నైలోని ఎం .ఎ చిదంబరం స్టేడియంలో జరిగిన రెండో క్వాలిఫయర్ మ్యాచ్ లో సన్ రైజర్స్ హైదరాబాద్ జట్టు 36 పరుగుల తేడాతో రాజస్థాన్ రాయల్స్ జట్టును ఓడించి ఫైనల్ లోకి ప్రవేశించింది.

SIXTH PHASE CAMPAIGNING

దేశంలో 8 రాష్ట్రాలు, కేంద్రపాలిత ప్రాంతాల్లోని 58 లోక్ సభ నియోజక వర్గాల్లో 6వ విడత పోలింగ్ కొద్ది సేపటి క్రితం ప్రారంభమైంది. బీహార్ లో 8 స్థానాల్లో, హర్యాణాలోని మొత్తం 10 స్థానాల్లో, జమ్మూ కశ్మీర్ లో ఒక చోట, యూత్పండ్ లో 4 స్థానాల్లో, ఢిల్లీలోని మొత్తం 7 స్థానాల్లో, ఒడిస్సాలో 6, ఉత్తర్ ప్రదేశ్ లో 14, పశ్చిమ బెంగాల్ లో 8 లోక్ సభ నియోజకవర్గాల్లో ఈ ఉదయం 7 గంటలకు పోలింగ్ ప్రారంభమైంది. ఇది సాయంత్రం 6 గంటల వరకు కొనసాగుతుంది. కాగా, ఈ దశకు బీజేపీ నుంచి ప్రముఖ నేతలు ధర్మేంద్ర ప్రధాన్ , మేనకా గాంధీ , మనోహర్ లాల్ ఖట్టర్ , సంబిత్ పాత్ర , బన్నూరి స్వరాజ్ , మనోజ్ తివారీ పోటీలో ఉండగా, కాంగ్రెస్ నుంచి దీపేందర్ సింగ్ హుడా , కుమారి సెల్వా , రాజ్ బబ్బర్ , కన్తయ్య

కుమార్, సమాజ్ వాదీ పార్టీ నుంచి ధర్మేంద్ర యాదవ్ , పీడీపీ అధినేత్రి మెహబూబా ముష్తీ బరిలో ఉన్నారు. పోలింగ్ జరిగే ప్రాంతాల్లో ఓటింగ్ సజావుగా జరిగేలా ఎన్నికల సంఘం విస్తృతంగా ఏర్పాట్లు చేసింది. ఎలాంటి అవాంఛనీయ సంఘటనలు జరగకుండా , స్వచ్ఛగా, నిష్పక్షపాతంగా ఎన్నికలు జరిగేలా భద్రతను కట్టుదిట్టం చేశారు. వృద్ధులు, వికలాంగులతో సహా ప్రతి ఓటరు తమ ఓటును సులభంగా వినియోగించుకునేలా ఏర్పాట్లు చేశారు.

NSD

CAMPAIGNING

కాగా, ఏడో, చివరి విడత లోక్ సభ ఎన్నికల ప్రచారం ముమ్మరంగా సాగుతోంది. ఈ దశలో జూన్ 1వ తేదీన ఏడు రాష్ట్రాలు , ఒక కేంద్ర పాలిత ప్రాంతంలోని 57 పార్లమెంటరీ నియోజకవర్గాల లో పోలింగ్ జరుగుతుంది. మొత్తం 904 మంది అభ్యర్థులు బరిలో ఉన్నారు. ఈ విడత పోలింగ్ తో సార్వత్రిక ఎన్నికల ఘట్టం ముగుస్తుంది. ఓట్ల లెక్కింపు వచ్చే నెల 4వ తేదీన నిర్వహించి ఫలితాలు ప్రకటిస్తారు.

NSD

BIHAR PM VISIT

ప్రధానమంత్రి, బీజేపీ సీనియర్ నేత నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు బీహార్ లో ఒకరోజు పర్యటన జరుపుతారు. పాట్నా, రోహ్తాస్, బక్సర్ జిల్లాల్లో మూడు బహిరంగ సభల్లో ప్రసంగిస్తారు. పాట్నా జిల్లాలోని బిక్రమ్ నుండి ఈరోజు ఎన్నికల ప్రచారాన్ని ప్రారంభిస్తారు. పాట్నాలోని పార్లమెంటరీ నియోజకవర్గం నుండి పోటీ చేస్తున్న బిజెపి అభ్యర్థికి మద్దతుగా ప్రచారం నిర్వహిస్తారు . రెండవ ఎన్నికల ర్యాళీ రోహ్తాస్ జిల్లాలోని కరకత్ లోక్ సభ నియోజకవర్గంలోని సురా విమానాశ్రయం మైదానం వద్ద పాత జిటి రోడ్డు సమీపంలో జరుగుతుంది. ఆ తర్వాత బక్సర్ పార్లమెంటరీ నియోజకవర్గంలోని అహిరౌలి లో బీజేపీ అభ్యర్థికి మద్దతుగా మూడవ బహిరంగ సభ లో పాల్గొంటారు. లోక్ సభ ఎన్నికల ఏడో దశ పోలింగ్ జూన్ 1న పాట్నాలో, కరకత్, బక్సర్ పార్లమెంటరీ నియోజకవర్గాలలో జరగుతుంది.

NSD

FUR REV. SC-ECI

లోక్సభ ఎన్నికల సందర్భంగా పోలింగ్ బూత్ల వారీగా ఓటర్ల ఓటింగ్ డేటాను ఎన్నికల కమిషన్ వెబ్సైట్లో అప్లోడ్ చేయాలనే పిటిషన్పై ఆదేశాలు జారీ చేయడానికి సుప్రీంకోర్టు నిరాకరించింది . జస్టిస్ దీపాంకర్ దత్తా , జస్టిస్ సతీష్ చంద్ర శర్మలతో కూడిన వేసవి సెలవుల ధర్మాసనం ఈ దరఖాస్తుపై విచారణను వాయిదా వేస్తూ , లోక్సభ ఎన్నికలు ముగిసిన తర్వాత విచారణ చేపడతామని తెలిపింది. 2024 ఎన్నికలు ఏడు దశల్లో జరుగుతున్నాయని, వాటిలో ఐదు ఇప్పటికే ముగిశాయని, ఆరో దశ ఈరోజు జరుగుతుందని పేర్కొంది.

NSD

NIA-RAMESHWARAM

రామేశ్వరం కేస్ పేలుళ్ల కేసులో జాతీయ దర్యాప్తు సంస్థ ఎన్ఐఎ మరో నిందితుడిని అరెస్టు చేసింది. కర్ణాటకలోని హుబ్లీకి పట్టణానికి చెందిన షోయబ్ అహ్మద్ మీర్జా ఈ కేసులో అరెస్టు అయిన ఐదవ నిందితుడని, లక్నో తోయిబా ఉగ్రవాద కుట్ర కేసులో మాజీ నిందితుడిగా గుర్తించా మని NIA తెలియజేసింది. గతంలో లక్నో తోయిబా బెంగళూరు లో చేసిన కుట్ర కేసులో దోషిగా తేలిన మీర్జా జైలు నుంచి విడుదలైన తర్వాత ఈ తాజా కుట్రలో పాలుపంచుకున్నట్లు ఎన్ఐఎ దర్యాప్తులో వెల్లడైంది. ఈ ఏడాది మార్చిలో రామేశ్వరం కేస్ పేలుడు ఘటనకు సంబంధించి దేశవ్యాప్తంగా 29 ప్రాంతాల్లో ఎన్ఐఎ విస్తృతంగా సోదాలు నిర్వహించింది.

NSD

DELHI COURT-MEDHA

2001లో వినయ్ కుమార్ సక్సేనా దాఖలు చేసిన క్రిమినల్ పరువు నష్టం కేసులో నర్మదా బచావో ఆందోళన్ నాయకురాలు , పర్యావరణ కార్యకర్త మేధా పాట్కర్ను ఢిల్లీ కోర్టు దోషిగా నిర్ధారించింది. ప్రస్తుతం VK సక్సేనా ఢిల్లీ లెఫ్టినెంట్ గవర్నర్గా ఉన్నారు. భారత్ శిక్షా స్మృతి లోని 1860 సెక్షన్ 500 ప్రకారం నేరపూరిత పరువు నష్టం నేరం లో పాట్కర్ దోషిగా తేలారని సాకేత్ కోర్టుల మెట్రోపాలిటన్ మేజిస్ట్రేట్ రాఘవ్ శర్మ తెలిపారు . సక్సేనా 2001లో పాట్కర్పై కేసు పెట్టారు. , 2వేల సంవత్సరం నవంబర్ 25 నాటి "దేశభక్తుని నిజమైన ముఖం" శీర్షికతో వెలువరించిన వ్యాసంలో పాట్కర్ తన పరువుకు భంగం కలిగించారని సక్సేనా కేసు పెట్టారు.

NSD

PM CONDOLENCE

సామాజిక కార్యకర్త నబమ్ అతుమ్ మృతి పట్ల ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ సంతాపం తెలిపారు. అరుణాచల్ ప్రదేశ్ ప్రత్యేక సాంస్కృతిక గుర్తింపును ప్రాచుర్యంలోకి తీసుకురావడానికి నబమ్ అతుమ్ తన జీవితాన్ని అంకితం చేశారని , అరుణాచల్ ప్రదేశ్ స్థానిక విశ్వాసం, సాంస్కృతిక సమాజాన్ని బలోపేతం చేశారని నరేంద్రమోదీ తన సందేశంలో పేర్కొన్నారు. నబమ్ ఆటమ్ ఒక సామాజిక కార్యకర్త కాకుండా అరుణాచల్ ప్రదేశ్ పబ్లిక్ సర్వీస్ కమిషన్ చైర్మన్ గా బాధ్యతలు నిర్వర్తించారు . 2012లో గుజరాత్ ముఖ్యమంత్రిగా ఉన్న నరేంద్రమోదీ నుంచి 'మై హోమ్ ఇండియా' వన్ ఇండియా అవార్డును కూడా నబమ్ ఆటమ్ స్వీకరించారు.

NSD

CANNES AWARD

భారత్ చలనచిత్ర, టెలివిజన్ విద్యా సంస్థ FTII విద్యార్థి చిదానంద్ ఎస్ నాయక్ బృందం రూపొందించిన "Sunflowers were the first ones to know" అనే చిత్రం 77వ కేన్స్ చిత్రోత్సవంలో 'లా సినెప్' అవార్డును గెలుచుకుంది. నిన్న జరిగిన ఉత్సవంలో విజేతను అధికారికంగా ప్రకటించారు. ఈ చిత్రానికి చిదానంద్ ఎస్ నాయక్ దర్శకత్వం వహించగా, సూరజ్ ఠాకూర్ ఛాయాగ్రహణం మనోజ్ వి ఎడిటింగ్, అభిషేక్ కదమ్ సంగీతం అందించారు. భారతీయ సినిమాకు ఇది చారిత్రాత్మక ఘట్టమని , భారతీయ సినిమాలు అంతర్జాతీయ స్థాయిలో ప్రశంసలు అందుకుంటున్నాయని సమాచార, ప్రసార మంత్రిత్వ శాఖ పేర్కొంది. 77వ కేన్స్ చిత్రోత్సవంలో భారతదేశం నుండి వివిధ విభాగాల్లో బహుళ ఎంట్రీలు వెళ్ళాయి. పాయల్ కపాడియా , మైసం అలీ , సంతోష్ శివన్ , చిదానంద్ S నాయక్, అతని బృందం వంటి FTII పూర్వ విద్యార్థులు ఈ సంవత్సరంలో కేన్స్ చిత్రోత్సవంలో గుర్తింపు పొందారు.

NSD

NT.IPL CRICKET

ఐపీఎల్ క్రికెట్ లో గత రాత్రి చెన్నైలోని ఎంఎ చిదంబరం స్టేడియంలో జరిగిన రెండో క్వాలిఫయర్ మ్యాచ్ లో సన్ రైజర్స్ హైదరాబాద్ జట్టు 36 పరుగుల తేడాతో రాజస్థాన్ రాయల్స్ జట్టును ఓడించి ఫైనల్ లోకి ప్రవేశించింది. 176 పరుగుల విజయ లక్ష్యంతో బరిలోకి దిగిన రాజస్థాన్ రాయల్స్ నిర్ణీత 20 ఓవర్లలో 7 వికెట్ల నష్టానికి 139 పరుగులు మాత్రమే చేయగలిగింది. అంతకుముందు బ్యాటింగ్ కు దిగిన సన్ రైజర్స్ హైదరాబాద్ జట్టు నిర్ధారిత 20 ఓవర్లలో 9 వికెట్ల నష్టానికి 175 పరుగులు చేసింది.

ప్లేయర్ ఆఫ్ ద మ్యాచ్ గా షాబాజ్ అహ్మద్ ఎంపికయ్యారు. కాగా, రేపు చెన్నైలోని ఎంపి చిదంబరం స్టేడియంలో జరిగే ఫైనల్ పోరులో సన్రైజర్స్ హైదరాబాద్ జట్టు, కోల్కతా నైట్ రైడర్స్ జట్టు పోటీ పడతాయి.

NSD

AI ANCHORS:

రైతుల కోసం ప్రారంభించిన ప్రత్యేక ఛానెల్ “డిడి కిసాన్” రేపటితో తొమ్మిదేళ్లు పూర్తి చేసుకోనుంది. ఈ సందర్భంగా దూరదర్శన్ కీలక నిర్ణయం తీసుకుంది. కృత్రిమ మేధా తో ఏఐ యాంకర్లను ప్రవేశపెట్టనున్నట్లు తెలిపింది. న్యూస్ రీడింగ్ కోసం ఏఐ క్రిష్ , ఏఐ భూమి పేరిట ఇద్దరు యాంకర్లను ఏర్పాటు చేసినట్లు తెలిపింది . దీంతో దేశంలో ఏఐ యాంకర్లు ప్రవేశపెట్టనున్న తొలి ప్రభుత్వ టీవీ ఛానెల్ డిడి కిసాన్ కానుంది. ఈ యాంకర్లు కృత్రిమ మేధా అనుసంధానం కలిగిన కంప్యూటర్లని... ఇవి కూడా మనుషుల్లాగే పనిచేస్తాయని డిడి కిసాన్ తెలిపింది. ఈ ఏఐ యాంకర్లు వ్యవసాయ రంగ పరిశోధనలు, మార్కెట్ ధరలు , ప్రభుత్వ పథకాలు , వాతావరణ సమస్యలకు సంబంధించిన సమస్త సమాచారాన్ని అందజేస్తారని.. 50 భాషల్లో మాట్లాడగలరని డిడి కిసాన్ తెలియజేసింది.

NSD

IMD

బంగాళాఖాతంలో ఏర్పడిన రెమోల్ తుఫాను రేపు తీవ్ర తుఫానుగా మారి పశ్చిమ బెంగాల్ , పొరుగున ఉన్న బంగాదేశ్ తీరాలను తాకే అవకాశం ఉందని భారత వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. బంగాళాఖాతంలో ఏర్పడిన అల్పపీడనం నిన్న గంటకు 8 కిలోమీటర్ల వేగంతో ఉత్తర-ఈశాన్య దిశగా కదులుతూ సాగర్ దీవులకు ఆగ్నేయంగా 620 కిలోమీటర్ల దూరంలో ఉందని, ఇది తూర్పు, మధ్య బంగాళాఖాతంలో , పశ్చిమ బెంగాల్ లోని కానింగ్ కు 670 కిలోమీటర్ల దూరంలో కేంద్రీకృతమై ఉందని మా ప్రతినిధి తెలియజేస్తున్నారు.

NSD

SIXTH PHASE

Polling for the sixth phase of the Lok Sabha polls in 58 Parliamentary Constituencies will be held today. Voting will begin at 7 AM. In this phase, eight Lok Sabha seats in Bihar, all ten seats in Haryana, four seats in Jharkhand, all

seven seats in Delhi, six in Odisha, 14 seats in Uttar Pradesh, eight seats in West Bengal and one Parliamentary Constituency in Jammu and Kashmir are going to polls. Polling for 42 Assembly Constituencies for the Odisha State Assembly are also taking place simultaneously. Political fate of prominent leaders including senior BJP leaders Dharmendra Pradhan, Maneka Gandhi, Manohar Lal Khattar, Sambit Patra, Bansuri Swaraj and Manoj Tiwari and Congress leaders Deepender Singh Hooda, Kumari Selja, Raj Babbar and Kanhaiya Kumar as well as Samajwadi Party leader Dharmendra Yadav and PDP chief Mehbooba Mufti will be sealed in the EVMs.

**ANKIT:: MADHVI
BIHAR PM VISIT**

SSP-I

24.05.2024

Prime Minister and senior BJP leader Narendra Modi will be on a day-long visit to Bihar tomorrow. Mr. Modi will address three public meetings back to back in Patna, Rohtas and Buxar districts. The Prime Minister will begin his election campaign tomorrow from Bikram in Patna district where he will canvas for the BJP candidate from Pataliputra parliamentary constituency. The second election rally will take place in the Karakat Lok Sabha segment in Rohtas district near old GT Road at Suara airport ground. Later in the day Mr. Modi will hold third public meeting in Ahirauli (अहिरौली) in Buxar parliamentary constituency in support of the BJP candidate. Pataliputra, Karakat and Buxar parliamentary segments will go to the polls in the seventh phase of Lok Sabha elections on 1st June.

DHARMENDRA/PATNA/MAIL/1938 HRS

**ANKIT
FUR REV. SC-ECI**

SSP-I

24-05-2024

The Supreme Court today refused to issue directions to the Election Commission on a plea for uploading polling booth-wise voter turnout data on its website during the Lok Sabha elections and favoured a "hands-off attitude" amidst an ongoing electoral process. A vacation bench of Justices Dipankar Datta and Satish Chandra Sharma adjourned the hearing on the application and said it will be heard after the Lok Sabha elections are over.

It said the 2024 elections are spread over seven phases out of which five are already over and the sixth is on May 25.

Last week, a bench headed by the Chief Justice of India (CJI), D.Y. Chandrachud, granted the Election Commission of India (ECI) one week to respond to an application seeking directions for the disclosure of scanned legible copies of Form 17C Part-I (Account of Votes Recorded) for all polling stations containing the authenticated figures for votes polled, within 48 hours of the close of polling. The plea also demanded that the ECI should provide a tabulation of constituency and polling station-wise figures of voter turnout in absolute numbers and percentage form for the ongoing general elections.

IANNS/veerendra/1946 hrs

ANKIT SSP-I 24-05-2024
DELHI COURT-MEDHA

A Delhi Court today convicted Narmada Bachao Andolan leader and activist Medha Patkar in the criminal defamation case lodged against her by Vinai Kumar Saxena in 2001. VK Saxena is presently Delhi's Lieutenant Governor. Metropolitan Magistrate Raghav Sharma of Saket Courts convicted Patkar for the offence of criminal defamation under Section 500 of the Indian Penal Code, 1860. Saxena filed the case against Patkar in 2001. He filed the case against Patkar for defaming him in a press note dated November 25, 2000, titled "true face of patriot."

LiveLaw/veerendra/2046 hrs

ANKIT SSP-I 24.05.2024

NIA-RAMESHWARAM

National Investigation Agency (nia) has arrested one more accused in connection with Rameshwaram Café blast case. According to the NIA, thirty-five year old Shoaib Ahmed Mirza, a resident of Hubballi City, Karnataka, is the fifth accused who has arrested in the case. The accused, identified as an ex-convict in a Lashkar-e-Taiba terror conspiracy case. NIA investigations revealed that Mirza, who was convicted earlier in Lashkar-e-Taiba Bengaluru conspiracy case, had got involved in this fresh conspiracy after being released from jail. In 2018, he had befriended and introduced accused Abdul Matheen Taha to an online handler. Mirza had further provided an e-mail ID for encrypted communication between the handler and Abdul Matheen Taha, who was arrested earlier in April this year from his hideout in Kolkata along with co-accused Mussavir Hussain Shazib. NIA has so far conducted extensive searches at 29 locations across the country in connection with Rameshwaram Café Blast which took place in March this year.

<><><>Bhupendra/2049

ANKIT SSP I 24.05.2024

PM CONDOLENCE

Prime Minister Narendra Modi has expressed condolences on the death of social worker Nabam Atum. In his message, Mr Modi said Nabam Atum devoted his life towards popularising the unique cultural identity of Arunachal Pradesh

and strengthened the indigenous faith and cultural society of Arunachal Pradesh. Nabam Atum was a social worker and former Chairman of Arunachal Pradesh Public Service Commission. He was also a recipient of ONE India Award of 'My Home India' in 2012, presented by Mr Modi who was the Gujarat Chief Minister at that time.

<><>Suparna/2051 hrs
S N DAS::MOHAN TSP-I 24-05-2024

CANNES AWARD

"Sunflowers were the first ones to know" - a film by Film and Television Institute of India (FTII) student Chidanand S Naik and his team, has won 'La Cinef' Award at 77th Cannes Film Festival. The winner was officially announced yesterday at the festival. The film has been directed by Chidananda S Naik, shot by Suraj Thakur, edited by Manoj V and sound by Abhishek Kadam.

Ministry of Information and Broadcasting said this is a historic moment for the Indian Cinema. Indian films have been receiving accolades at international stage. FTII has performed remarkably well at Cannes with its students' films being screened at the festival in past few years. The current recognition comes four years after another FTII student film 'CATDOG' won an award at 73rd Cannes. 77th Cannes Film Festival witnessed multiple entries from India in different categories. Many of the FTII's alumni such as Payal Kapadia, Maisam Ali, Santosh Sivan, Chidanand S Naik and his team received recognition at this years' Cannes.

<><>SUPARNA/2250 HRS

**S N DAS::MS TSP-II
NEW.NT.IPL CRICKET**

24-05-2024

In IPL Cricket, Sunrisers Hyderabad stormed into the final defeating Rajasthan Royals by 36 runs in the second Qualifier match at MA Chidambaram Stadium in Chennai tonight. Chasing victory target of 176 runs, Rajasthan Royals could manage only 139 runs for 7 wickets in stipulated 20 overs. Earlier, put into bat, Sunrisers Hyderabad scored 175 runs for 9 in 20 overs. Heinrich Klaasen contributed 50 off 34 balls for Hyderabad while Dhruv Jurel scored unbeaten 56 off 35 for Rajasthan. Shahbaz Ahmed and Abhishek Sharma picked up 3 and 2 wickets respectively for Hyderabad while Trent Boult and Avesh Khan scalped 3 wickets each for Rajasthan. Shahbaz Ahmed was adjudged player of the match.

Sunrisers Hyderabad will now face Kolkata Knight Riders in the summit clash at MA Chidambaram Stadium in Chennai on Sunday. Earlier, Kolkata Knight Riders defeated Sunrisers Hyderabad in the first Qualifier match.

<><><>CB/NET/TV/0025 HRS

IMD

The India Meteorological Department has said that a cyclonic storm, Remal developing in the Bay of Bengal, is expected to hit the coasts of West Bengal and neighbouring Bangladesh as a severe cyclonic storm on Sunday. Our Correspondent reports, the depression over Bay of Bengal moved north-northeastwards with a speed of 8 kmph during yesterday and lay centered over eastcentral Bay of Bengal about 620 km south-southeast of Sagar Islands and 670 km south of Canning, West Bengal.